



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

AV. JUVENAL LAMARTINE, 33, Centro, Monte Alegre/RN CEP: 59182000 CNPJ: 08.365.900/0001-44

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. INTRODUÇÃO:**

1.1. Para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Monte Alegre, composta pelo Gabinete Municipal, diversas Secretarias Municipais e demais órgãos administrativos, elaboramos o presente Termo de Referência para que, através do procedimento legal pertinente, seja efetuada a Aquisição de Tintas, Argamassas e acessórios para pintura.

**2. DA JUSTIFICATIVA:**

2.1. A presente solicitação tem como justificativa a demanda desses produtos, Tendo em vista que os mesmos poderão ser utilizados para manutenções de prédios públicos entre outras necessidades que possam vir a surgir, sem que haja a necessidade da dependência do fornecimento dos materiais a outras secretarias, conforme relação constante no "item 8" deste Termo.

**3. DA FONTE DE RECURSOS FINANCEIROS:**

3.1. A despesa poderá ser paga com recursos da Fonte ordinária (Recursos Próprios do Município), Fonte Vinculada ( Blocos da Saúde, do Fundo de Assistência Social e/ou Educação) ou da fonte de convênios (Transferência Voluntária), conforme vinculação da despesa por cada setor.

**4. DO PRAZO DE VALIDADE:**

4.1. O prazo de validade dos produtos, quando da efetiva entrega, não poderá ser inferior a 120 (cento e vinte) dias, conforme o caso.

**5. DA APRESENTAÇÃO DOS PRODUTOS:**

5.1. A apresentação dos produtos deverá obedecer aos seguintes parâmetros:

- a) Os produtos deverão estar estritamente de acordo com as especificações constantes neste termo, inclusive no que diz respeito às especificações de embalagens e validades;
- b) Não serão aceitos produtos que tenham sido objeto de quaisquer processos de reciclagem e/ou recondicionamento e ainda os que se apresentarem fora das embalagens originais de seus fabricantes; e
- c) As embalagens dos produtos deverão conter as respectivas especificações técnicas dos mesmos e as informações seus fabricantes ou importadores (razão social, CNPJ, endereço, etc.).

**6. DA ENTREGA:**

6.1. A entrega dos produtos deverá ocorrer no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, contados do recebimento da ordem de compras. A entrega será feita na sede do órgão solicitante.

**7. DO ACOMPANHAMENTO:**

7.1. A Secretaria Municipal solicitante ficará responsável pelo recebimento e conferência dos produtos solicitados.

**8. DAS ESPECIFICAÇÕES E PREÇOS MÁXIMOS DE REFERÊNCIA DOS PRODUTOS:**

8.1. As propostas deverão ser apresentadas conforme itens, especificações, quantidades e preços máximos de referência abaixo relacionados.

Item - Código - Descrição	Unidade	Quantidade	Vlr. Unit. Máximo	Vlr. Total
1 - 0015677 - Argamassa ACI interna saco com 15Kg	UND	350	R\$ 8,47	R\$ 2.964,50
2 - 0015678 - Argamassa ACII externa saco com 15kg	UND	350	R\$ 12,50	R\$ 4.375,00
3 - 0015679 - Argamassa ACII-E para porcelanato e piso sobre piso saco com 15kg	UND	200	R\$ 14,17	R\$ 2.834,00
4 - 0015680 - Argamassa ACIII externa para porcelanato, fachada e piscinas saco com 15kg	UND	200	R\$ 12,83	R\$ 2.566,00
5 - 0015682 - Massa Pronta saco com 15kg	UND	150	R\$ 64,67	R\$ 9.700,50
6 - 0015683 - Rejunte tipo I Interno/externo. Nas cores Cinza-preto-grafite - Fardo com 30kg	UND	70	R\$ 35,67	R\$ 2.496,90
7 - 0015688 - Impermeabilizante - uso em caixa d'água, lajes, calhas, piscinas saco com 3,6 L	UND	100	R\$ 22,33	R\$ 2.233,00
8 - 0015690 - Massa Acrílica Galão de 3,6L	UND	100	R\$ 43,00	R\$ 4.300,00
9 - 0015692 - Massa Acrílica em saco de 16L	UND	100	R\$ 78,67	R\$ 7.867,00
10 - 0015693 - Massa Corrida Galão de 3,6L	UND	100	R\$ 17,60	R\$ 1.760,00
11 - 0015694 - Massa Corrida Latão de 16L	UND	100	R\$ 42,33	R\$ 4.233,00
12 - 0018747 - Massa Corrida em balde de 25 Kg	UND	100	R\$ 47,97	R\$ 4.797,00
13 - 0015696 - Bilho incolor para paredes externas e internas Galão 3,6L	UND	70	R\$ 36,00	R\$ 2.520,00
14 - 0015697 - Selador Acrílico Galão de 3,6L	UND	70	R\$ 26,63	R\$ 1.864,10
15 - 0018748 - Selador Acrílico balde de 18L	UND	70	R\$ 76,63	R\$ 5.364,10
16 - 0015701 - Textura Lisa /Rústica saco com 15Kg cores diversas	UND	100	R\$ 53,00	R\$ 5.300,00
17 - 0015703 - Tinta Látex Galão de 3,6L, interna nas cores diversas	UND	120	R\$ 15,00	R\$ 1.800,00
18 - 0018749 - Tinta Látex balde 18L, interna cores diversas	UND	400	R\$ 69,80	R\$ 27.920,00
19 - 0018750 - Tinta Látex galão de 3,6L interna/externa cores variadas	UND	200	R\$ 22,63	R\$ 4.526,00
20 - 0018751 - Tinta Látex balde de 18L, interna/externa cores variadas	UND	500	R\$ 84,47	R\$ 42.235,00
21 - 0018752 - Tinta para piso cores diversas- Galão 3,6 LT	UND	120	R\$ 41,53	R\$ 4.983,60
22 - 0018753 - Tinta para piso saco com 16L cores diversas	UND	100	R\$ 139,60	R\$ 13.960,00
23 - 0015716 - Cal em saco de 5KG	UND	6.000	R\$ 6,83	R\$ 40.980,00
24 - 0018754 - Gesso em pó fardi com 30KG	UND	100	R\$ 31,63	R\$ 3.163,00
25 - 0018755 - Bandeja Grande para pintura	UND	60	R\$ 10,36	R\$ 621,60
26 - 0018756 - Brocha retangular	UND	60	R\$ 6,83	R\$ 409,80
27 - 0018757 - Escova em aço plastica sem cabo fio 27mm	UND	60	R\$ 10,63	R\$ 637,80
28 - 0018758 - Espátula plastico para aplicar massa	UND	100	R\$ 2,55	R\$ 255,00
29 - 0018759 - Espátula em aço com cabo de madeira 40mm	UND	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
30 - 0018760 - Espátula em aço com cabo de madeira 60mm	UND	50	R\$ 5,64	R\$ 282,00
31 - 0018761 - Espátula em aço com cabo de madeira 80mm	UND	100	R\$ 7,31	R\$ 731,00
32 - 0018762 - Rolo de espuma pliester 9 cm com cabo	UND	60	R\$ 4,37	R\$ 262,20
33 - 0018763 - Rolo de espuma pliester 15 cm com cabo	UND	60	R\$ 4,88	R\$ 292,80
34 - 0018764 - Rolo de espuma pliester 23 cm sem cabo	UND	60	R\$ 10,97	R\$ 658,20
35 - 0018765 - Rolo em lã de carneiro 9 cm com cabo	UND	50	R\$ 7,30	R\$ 365,00
36 - 0018766 - Rolo em lã de carneiro 15 cm com cabo	UND	50	R\$ 13,67	R\$ 683,50
37 - 0018767 - Rolo em lã de carneiro 23 cm sem cabo	UND	50	R\$ 19,77	R\$ 988,50
38 - 0018768 - Suporte pressão para rolo de 23 cm	UND	100	R\$ 4,36	R\$ 436,00

39 - 0018769 - Trincha 1. 1/2"	UND	60	R\$ 4,43	R\$ 265,80
40 - 0018770 - Trincha 2"	UND	60	R\$ 5,49	R\$ 329,40
41 - 0018771 - Trincha 2. 1/2"	UND	60	R\$ 6,73	R\$ 403,80
42 - 0018772 - Trincha 3"	UND	60	R\$ 10,47	R\$ 628,20
43 - 0018773 - Trincha 4"	UND	60	R\$ 11,43	R\$ 685,80

**Daniel de Souza Lopes**

Secretário de Administração